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STYCZEŃ 2024

JUBILEUSZOWY ROK ZA NAMI!
PRZEŻYJMY TO JESZCZE RAZ



Ze względu na sporą liczbę rosnących w naszym mieście roślin,  
a także z powodu otoczenia lasów Jastrzębie-Zdrój uznawane jest 
za zielone miasto. I będzie nim w jeszcze większym stopniu niż do 
tej pory. A wszystko za sprawą nasadzeń kolejnych drzew i krzewów.

Sadzenie roślin już się zaczęło. Krzewy pojawiają się już przy ul. 
Granicznej, gdzie uzupełnią wcześniejsze nasadzenia. Łącznie będzie 
ich 344:  222 drzewa i 122 krzewy.

A gdzie oprócz wspomnianej ul. Granicznej, zostaną wykonane 
nasadzenia?  Między innymi przy Drodze Głównej Południowej, 
jak również przy ul. Sybiraków, ul. 11 Listopada, ul. Północnej  
i  Wodzisławskiej.

Łączny koszt nasadzeń szacowany jest na nieco ponad 169 tys. zł.

Jastrzębie miano zielonego miasta ma również ze względu na two-
rzone w mieście parki kieszonkowe. Kolejny powstanie również przy 
ul. Arki Bożka, gdzie przybędą także dodatkowe rośliny.
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Tekst i zdjęcia: Piotr Chrobok

W kalendarzach mamy już styczeń, ale pamięcią chętnie sięgamy jesz-
cze wstecz do ubiegłego roku. Nikogo nie trzeba przekonywać, że ten 
miniony w Jastrzębiu-Zdroju był wyjątkowy. Przez całe 12 miesięcy 
świętowaliśmy „Diamentowy Jubileusz” - 60. rocznicę nadania Jastrzę-
biu praw miejskich. Tę okrągłą rocznicę obchodziliśmy w różnorakie 
sposoby. Jak na „urodziny” przystało nie zabrakło imprez. 

Najhuczniej świętowaliśmy oczywiście w trakcie Jubileuszowych Dni 
Miasta, które rozpoczęliśmy równo 60 lat po oficjalnym podpisaniu 
dokumentu, który sprawił, że Jastrzębie-Zdrój z osiedla stało się mia-
stem. 

W tym miejscu pragnę podziękować wszystkim, którzy uczestniczyli  
w miejskich imprezach. Bez Was, bez Waszej obecności nawet gdyby 
były najlepiej zaplanowane i zorganizowane nie byłyby tak udane. To 
bardzo budujące widzieć, jaka więź łączy Was z naszym miastem.

O tym, co działo się w trakcie poprzedniego roku można przeczytać 
na łamach tego wydania miesięcznika „Jastrząb”, w którym szeroko 

podsumowujemy wszystkie najważniejsze „urodzinowe” wydarzenia  
w Jastrzębiu-Zdroju. Zapowiadamy też te, które czekają nas w tym 
roku. Zapewniam jednak, że będzie ich o wiele więcej.

60. urodziny miasta świętowaliśmy także oddając do użytku kolejne 
inwestycje w naszym mieście. Wiele z nich nawiązuje do historii Jastrzę-
bia-Zdroju. Tak jest chociażby z Carbonarium, które powstało w nieczyn-
nej od ponad dwóch dekad pokopalnianej Łaźni po KWK Moszczenica. 
Również deptak, będący naszym nowoczesnym rynkiem stanowi 
swego rodzaju symbol pamięci o historii. W czasach uzdrowiskowych 
Paulastrasse – obecna ul. 1 Maja – była przecież deptakiem.  

Patrzymy jednak nie tylko w przeszłość, ale przede wszystkim w przy-
szłość. Dlatego też sporo miejsca w obecnym wydaniu poświęcone 
zostało jastrzębskiej młodzieży. Niedawno rozstrzygnięta została 
kolejna edycja budżetu partycypacyjnego dla szkół ponadpodstawo-
wych. 

Pamiętam, że kiedy tworzyliśmy ten budżet, pojawiały się głosy, że 
młodzież może wykorzystywać te pieniądze na zabawę. Dziś, po kilku 
latach wiemy, że nasze obawy nie sprawdziły się. Przekonujemy się  
o tym przy każdej kolejnej edycji tego budżetu. Staramy się, aby młodzi 
jastrzębianie mogli kształcić się w jak najlepszych warunkach. 
Stąd nasz wniosek o dofinansowanie do budowy przedszkola dla nie-
pełnosprawnych dzieci przy ul. Kaszubskiej. Jeśli o szkolne inwestycje 
chodzi, przebudowane zostanie także boisko przy Zespole Szkolno-
-Przedszkolnym nr 1. Budować będziemy jednak o wiele więcej, żeby 
w naszym mieście wszystkim żyło się jak najlepiej.

Drogie jastrzębianki, drodzy jastrzębianie

Prezydent Miasta Jastrzębie-Zdrój

KILKASET NOWYCH ROŚLIN POJAWI SIĘ W JASTRZĘBIU 
Drzewa i krzewy zostaną zasadzone w kilku lokalizacjach, m.in. przy Drodze Głównej Południowej.
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W naszym mieście powstaje coraz więcej przyjaznych przestrzeni, 
infrastruktura spełnia najwyższe normy bezpieczeństwa, a nowe 
inwestycje kubaturowe zachwycają stylistyką i zasilają listę 
miejsc - „wizytówek” Jastrzębia-Zdroju, odwiedzanych przez 
mieszkańców regionu i zagranicznych turystów. 

Często nie przyglądamy się kulisom inwestycyjnym. Po ukończonych 
pracach oceniamy efekt realizacji projektu. Jak jednak od początku 
wygląda jego proces? Warto pamiętać, że tak jak np. w sukcesach 
sportowych za każdym osiągnięciem stoi grono osób. To dzięki 
wytężonej pracy sztabu ludzi, złożeniu odpowiednich wniosków, 
skupieniu na pozyskiwaniu środków, niejednokrotnie procesy inwe-
stycyjne znacznie przyśpieszają. Dzięki takim działaniom zdobyliśmy 
jako miasto kolejne środki na nowe przedsięwzięcia. Tym razem pula 
przyznanych pieniędzy to ponad 26 milionów złotych.

Na jakie cele zostaną przeznaczone środki? Będą realizowane trzy 
zadania w naszym mieście:

1. Przebudowa istniejącego boiska przy Zespole Szkolno-Przed-
szkolnym nr 1 w Jastrzębiu-Zdroju – kwota dofinansowania to 
ponad 1 milion zł.

2. Budowa przedszkola dla dzieci z niepełnosprawnościami przy 
ulicy Kaszubskiej w Jastrzębiu-Zdroju – kwota dofinansowania 
to ponad 21,5 miliona zł.

3. Rozbudowa i przebudowa ulicy Połomskiej w Jastrzębiu-Zdroju 
– kwota dofinansowania to niemal 3,5 miliona zł.

W Rybniku, a dokładnie w tamtejszym Zespole Edukacyjno-Arty-
stycznym "Przygoda" odbyła się uroczystość wręczenia stypendiów 
dla uczniów, którzy w roku szkolnym 2022/23 uzyskali wybitne 
osiągnięcia edukacyjne. Nagrodzonych zostało 31 uczniów z całego 
woj. śląskiego. Najwięcej wśród nich było uczniów kształcących się 
w Jastrzębiu-Zdroju.

Z naszego miasta wyróżniono 6 uczniów: 5 z Zespołu Szkół nr 6 im. 
Króla Jana III Sobieskiego - zarówno uczniów Technikum nr IV, jak i IV 
LO - i 1 z I Liceum Ogólnokształcącego z Oddziałami Dwujęzycznymi 
im. Stanisława Staszica. 

Jastrzębscy stypendyści, to:

Sybilla Teresa Zwierko – uczennica klasy 3 -  IV Liceum Ogólno-
kształcącego
Uzyskała stypendium za wysokie wyniki we współzawodnictwie 
sportowym na szczeblu krajowym oraz wysokie wyniki sportowe 
na szczeblu międzynarodowym w dyscyplinie – futbol stołowy.

Daria Urszula Spyrka - uczennica klasy 4 -  IV Liceum Ogólno-
kształcącego.
Uzyskała stypendium za wysokie wyniki we współzawodnictwie 
sportowym na szczeblu krajowym oraz międzynarodowym w dys-
cyplinie - Judo Kata

Oliwia Małgorzata Cichy - uczennica klasy 2 -  IV Liceum Ogólno-
kształcącego.
Uzyskała stypendium za wysokie wyniki we współzawodnictwie 
sportowym na szczeblu krajowym oraz międzynarodowym w dys-
cyplinie - Judo Kata

Jakub Halfar – absolwent Technikum nr 4, kształcący się w zawo-
dzie technik mechatronik.
Uzyskał stypendium za wysokie wyniki w Olimpiadach przedmioto-
wych o zasięgu ogólnopolskim, nadzorowanych oraz Olimpiadach 
tematycznych, turniejach związanych z wybranym przedmiotem lub 
dziedziną wiedzy o zasięgu ogólnopolskim nadzorowanych przez 
Ministra Edukacji i Nauki. Jakub obecnie jest studentem Akademii 
Górniczo Hutniczej w Krakowie.

Mateusz Szulik – absolwent Technikum nr 4, kształcący się  
w zawodzie technik mechatronik.
Uzyskał stypendium za wysokie wyniki w Olimpiadach tematycz-
nych, turniejach związanych z wybranym przedmiotem lub dziedziną 
wiedzy o zasięgu ogólnopolskim, nadzorowanych przez Ministra 
Edukacji i Nauki. Mateusz obecnie jest studentem Politechniki Ślą-
skiej w Gliwicach.

Mateusz Lerke – absolwent I Liceum Ogólnokształcącego z Oddzia-
łami Dwujęzycznymi im. Stanisława Staszica. Uzyskał stypendium 
za wysokie wyniki w Olimpiadach tematycznych, turniejach zwią-
zanych z wybranym przedmiotem lub dziedziną wiedzy o zasięgu 
ogólnopolskim, nadzorowanych przez Ministra Edukacji i Nauki.

Gratulujemy rodzicom oraz przekazujemy wyrazy szacunku dla 
grona pedagogicznego, które miało wpływ na osiągnięte wyniki 
uczniów. A Wam, drodzy Stypendyści dziękujemy za Waszą ciężką 
pracę i życzymy, aby osiągnięte sukcesy dodały Wam skrzydeł. 
Jesteśmy z Was dumni!

6 uczniów jastrzębskich szkół średnich uzyskało stypendia Ministra Edukacji 
i Nauki za wybitne osiągnięcia edukacyjne w roku szkolnym 2022/2023.

PONAD 26 MILIONÓW DOFINANSOWANIA 

ZDOLNI JASTRZĘBSCY UCZNIOWIE 
NAGRODZENI

Pozyskaliśmy kolejne środki na realizację nowych inwestycji w naszym mieście.

Tekst: Angelika Kijas

Tekst: Małgorzata Krzeszkiewicz, zdjęcie: Archiwum Urzędu Miasta
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Nowe przestrzenie dla sportu i rekreacji:

W 2024 roku planujemy wprowadzić nowe możliwości dla najmłod-
szych mieszkańców, którzy zyskają dostęp do nowoczesnych miejsc 
do zabawy i sportu. Projekty obejmują boiska, na których dzieci  
i młodzież będą mogły rozegrać emocjonujące mecze w piłkę nożną, 
tworząc trwałe więzi ze swoimi rówieśnikami.

Sieci rowerowe dla rodzin:

Dla miłośników aktywności na dwóch kółkach, nasze sieci dróg 
rowerowych zostaną rozbudowane, umożliwiając rodzinom i przy-
jaciołom wspólne wycieczki pełne przygód. Te inwestycje nie tylko 
zachęcają do zdrowego stylu życia, ale również tworzą bezpieczne 
środowisko dla każdego rowerzysty.

Bezpieczne drogi, bezpieczni mieszkańcy:

W trosce o bezpieczeństwo naszych mieszkańców, przystąpimy do 
remontów dróg i chodników. Te prace nie tylko poprawią komfort 
podróżowania, ale także znacząco zwiększą poziom bezpieczeństwa 
na ulicach miasta. Bezpieczne drogi to fundament naszej wspólnoty!

Rok 2024 to dla Jastrzębia-Zdroju czas, aby dalej inwestować w przy-
szłość i stworzyć miejsce, gdzie każdy mieszkaniec znajdzie coś dla 
siebie. Inwestycje te to nie tylko poprawa infrastruktury, ale również 
inwestycja w dobre samopoczucie i bezpieczeństwo naszej społeczności 
– zapowiada Prezydent Miasta Anna Hetman.

Konkretne Inwestycje:

1. Ścieżki Rowerowe al. Ludwika Piechoczka i ul. Porozumienia 
Jastrzębskiego: Dodatkowe 300 metrów szlaku pieszo-rowe-
rowego, poszerzenie strefy oczekiwania na przystanku autobu-

sowym - to tylko niektóre elementy projektu poprawiającego 
infrastrukturę komunikacyjną miasta.

2. Ul. Porozumienia Jastrzębskiego: Remonty nawierzchni, nowe 
przejścia dla rowerów oraz integracyjna kostka to kluczowe 
elementy projektu poprawy bezpieczeństwa na ulicach miasta. 
Dodatkowo, roboty brukarskie na przejściach dla pieszych na 
ul. Łowickiej i ul. Małopolskiej zwiększą komfort poruszania się 
pieszych.

3. Budowa chodnika ul. Połomska: Szacunkowy koszt 3,7 mln zł, z 
dofinansowaniem na poziomie 95%. Przebudowa skrzyżowania 
ulic Połomskiej, Szybowej, Bednorza i PCK, poszerzenie jezdni 
oraz inne prace zwiększą funkcjonalność i estetykę tej części 
miasta.

4. Przebudowa ulicy Wyzwolenia - etap V: Posiadamy pełną doku-
mentację i pozwolenie na budowę. Szacunkowy koszt to ponad 
2 mln zł, z niemal pełnym dofinansowaniem na poziomie 98%. 
Przebudowa drogi, budowa chodnika i oświetlenia to kluczowe 
elementy tego projektu.

5. Przebudowa ulicy Adama Mickiewicza: Kompleksowa prze-
budowa obejmująca jednostronny chodnik, nowe odwodnienie 
i oświetlenie. Projekt ten ma na celu nie tylko poprawę infra-
struktury drogowej, ale także zwiększenie bezpieczeństwa na 
ulicy Adama Mickiewicza.

6. Modernizacja boiska przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym: 
Szacunkowy koszt to ponad 1 mln zł. Projekt obejmuje budowę 
boiska wielofunkcyjnego, remont istniejących boisk, oraz stwo-
rzenie zieleni w okolicy placu zabaw przedszkola, tworząc prze-
strzeń zachęcającą do aktywności fizycznej.

JASTRZĘBIE-ZDRÓJ 2024: INWESTYCJE, 
BEZPIECZEŃSTWO I AKTYWNOŚĆ NA 
PIERWSZYM MIEJSCU!
W nadchodzącym roku Jastrzębie-Zdrój stanie przed kolejnym etapem 
dynamicznego rozwoju, wypełnionego ambitnymi projektami mającymi 
na celu nie tylko poprawę infrastruktury, ale także zwiększenie pozio-
mu bezpieczeństwa i stworzenie przyjaznych przestrzeni dla wszystkich 
mieszkańców. Przyszłoroczne inwestycje przynoszą korzyści dla wszyst-
kich Jastrzębian, zarówno najmłodszych, jak i tych aktywnych, pragnących 
cieszyć się urokami miasta.

Tekst: Małgorzata Krzeszkiewicz, zdjęcie: Archiwum Urzędu Miasta
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Może w najbliższym czasie – ze względu na trwającą zimę – nie 
będzie przesadnie rozchwytywana, lecz kiedy tylko ruszy sezon 
rowerowy, mieszkańcy na pewno chętnie z niej skorzystają.

Na jastrzębskim os. Złote Łany – przy ul. Wiejskiej – powstała strefa 
przystankowa – wiata rowerowa z dwoma stojakami na rowery. 
Cykliści będą mogli pod nią zaparkować swoje jednoślady, a nawet 
dokonać drobnej naprawy.

Pod wiatą znalazła się także bowiem stacja naprawcza rowerów. 
Elementy wyposażenia wiaty uzupełnia także ławka. Dodatkowo 
teren wokół przystanku rowerowego został utwardzony.

Stworzenie wiaty rowerowej to kolejna inwestycja z Budżetu Oby-
watelskiego zrealizowana w tym miejscu. Tuż obok niej mieści się 
skwer rekreacyjny, który powstał w jednej z poprzednich edycji BO 
w naszym mieście.

Strefa przystankowa jest też kolejną rowerową inwestycją oddaną 
do użytku w ostatnim czasie w Jastrzębiu-Zdroju z inicjatywy miesz-
kańców. Przystanek rowerowy powstał także w sołectwie Bzie. 
Został on sfinansowany z pieniędzy Funduszu Sołeckiego.

Koszt stworzenia przystanku rowerowego na os. Złote Łany wyniósł 
ponad 55 tys. zł.

Do Wojewódzkiego Szpitala Rehabilitacyjnego dla Dzieci w Jastrzę-
biu-Zdroju, dzięki wsparciu finansowemu miasta został zakupiony 
aparat do laseroterapii. Będzie on używany do schorzeń mięśni, 
wiązadeł, ścięgien, a także stłuczeń. Zabiegi wykonywane tą 
maszyną mają trwać kilka minut, i co ważne są one bezinwazyjne 
i bezbolesne.

- Zabiegi pomimo, że są krótkie, to mają działanie skuteczne. Poprawa 
jest już po 3 zabiegach, a sam efekt długo się utrzymuje. Dzieci, które do 
nas trafiają zazwyczaj potrzebują ich więcej -  słyszymy od personelu.

Personel szpitala podkreśla, że laser jest bardzo skuteczną metodą 
leczenia, lecz w niektórych przypadkach nie można jej stosować. 
Przeszkodą do wykonania takiego zabiegu może być epilepsja lub 
zaburzenia czucia.

Wdzięczności za sfinansowany sprzęt nie kryły dyrekcja szpitala 
oraz pozostające pod jego opieką dzieci, które na ręce Pani Prezy-
dent przekazały świąteczny upominek.

Został zakupiony aparat do laseroterapii. Środki na jego zakup przekazało miasto. 

NA OS. ZŁOTE ŁANY POWSTAŁA  
ROWEROWA STREFA PRZYSTANKOWA

NOWY SPRZĘT W SZPITALU 
REHABILITACYJNYM DLA DZIECI

O inwestycję wnioskowali sami mieszkańcy. Zrealizowano ją w ramach 
Budżetu Obywatelskiego.

Tekst i zdjęcia: Marta Stonio

Tekst i zdjęcia: Piotr Chrobok
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Zakończyła się kolejna edycja Budżetu Partycypacyjnego dla 
jastrzębskich szkół ponadpodstawowych, czyli inicjatywy, dzięki 
której sami uczniowie decydują o inwestycjach w swoich placów-
kach. W tym roku swoje plany przygotowało osiem szkół ponad-
podstawowych z Jastrzębia-Zdroju. Jakie pomysły przedstawiła 
uczęszczająca do nich młodzież?

Ubiegłoroczni zwycięzcy, czyli uczniowie Zespołu Szkół Mistrzostwa 
Sportowego, zaproponowali zakup lunet obserwacyjnych do kącika 
naukowego, w którym przeprowadzane są m.in. eksperymenty pod-
czas lekcji. Zespół Szkół Specjalnych nr 9 im. Mikołaja Witczaka 
starał się o zakup kolejnych sensorycznych kryjówek, czyli domków 
wyciszających, w których młodzież może odpoczywać od hałasu.

III LO wnioskowało o udoskonalenie „Słonecznej kawiarenki" - 
zakątka, w którym można spędzić czas na rozmowach ze znajo-
mymi, a także na nauce. Z kolei w Zespole Szkół nr 5 im. Jana Pawła 
II, miały zostać zakupione akcesoria dla młodych piłkarzy i sprzęt 
dla uczniów klas informatycznych. Uczniowie Zespołu Szkół nr 2 
im. Wojciecha Korfantego, mieli w planach rozbudowę  zewnętrznej 
szkolnej strefy chilloutu.

O pieniądze z Budżetu Partycypacyjnego starały się także pozo-
stałe jastrzębskie szkoły średnie. Zespół Szkół nr 6 im. króla Jana 
III Sobieskiego proponował dalszą realizację projektu „Sobieski gra 
w szachy", czyli kolejne szachowe turnieje i dodatkowe zestawy 
szachów. Zespół Szkół Techniczno-Branżowych chciał podobnie, 
jak „Korfanty" rozbudować strefę relaksu „Chill, czyli luz".

Zbliżony do tych pomysłów był również ten zaproponowany przez 
I LO, którego uczniowie proponowali powiększenie istniejącej już  
w szkole strefy rozrywki - opartej w głównej mierze na futbolu sto-
łowym, w którego otwarcie wpisał się dzień piłki nożnej i integracji. 
W jego trakcie młodzież chociażby przeciwstawiała się terrory-
zmowi, pokazując, że piłka nożna łączy, a nie dzieli.

Swoje pomysły młodzież prezentowała przed komisją z udziałem 
Prezydent Jastrzębia-Zdroju, Anny Hetman, opiekunki Młodzieżowej 

Rady Miasta, radnej Aliny Chojeckiej, a także przewodniczącego 
MRM, Jakuba Satławy. To od decyzji jury zależało, do kogo trafią 
pieniądze Budżetu Partycypacyjnego. Ostatecznie przyznano je 
samorządowi I LO. Wybór - jak podkreślała komisja - był niełatwy.

- Każdy w tym roku wybrał projekt służący relaksowi i integracji. Wśród 
tak podobnych projektów wybrać ten jedyny, było bardzo trudno. Zwró-
ciliśmy uwagę na kilka i wśród nich metodą eliminacji doszliśmy do 
wyboru szkoły i jednego projektu - mówiła Prezydent Anna Hetman.

Przedstawiciele I LO zadeklarowali już, że na realizacji zadania  na 
pewno skorzysta każdy uczęszczający do placówki.

- Zrobimy coś, żeby wszyscy poczuli, że te pieniądze zdobyliśmy dla nich, 
dla całej szkoły. Powiększymy naszą strefę spędzania przerw, bo nasza 
szkoła z tego jest znana, że jesteśmy jedną, wielką rodziną - wskazywali 
uczniowie liceum.

PIENIĄDZE Z BUDŻETU  
PARTYCYPACYJNEGO DLA I LO
Uczniowie I LO w Jastrzębiu-Zdroju stworzyli w swojej szkole 
strefę rozrywki. Teraz będą realizować kolejny projekt.

Tekst i zdjęcia: Piotr Chrobok
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Młodzież kolejnej jastrzębskiej szkoły może już korzystać z Ekopra-
cowni. Powstała ona w Szkole Podstawowej Specjalnej nr 23 i nosi 
nazwę: "Obserwatorium przyrodnicze". Placówka na jej stworzenie 
pozyskała dofinansowanie Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej.

- Miejsce to umożliwi poszerzenie wiedzy praktycznej, nabycie umie-
jętności oraz rozwijanie zainteresowań z zakresu nauk przyrodniczych  
i ekologicznych - wskazują w szkole.

Dodatkowo uczniowie będą mogli korzystać z zakupionych akceso-
riów ogrodniczych, sadzonek kwiatów i krzewów. Uczniowie będą 
mieli dostęp do zestawów edukacyjnych do badania wody, gleby  
i powietrza co pozwoli im na bazie własnych doświadczeń i obser-
wacji poznawać przyrodę.

Ciekawym miejscem, które powstało w ramach projektu jest Cen-
trum METEO wyposażone w stację meteorologiczną z wewnętrz-
nym monitorem, tablicą meteo dla najmłodszych oraz zegarem 
słonecznym.

Ekopracownia została już otwarta. W ramach inwestycji zakupiono  
i zamontowano elementy małej architektury, ławki i stoły drew-
niane.

Wartość przedsięwzięcia to 87 500,00 zł, z czego 17 500,00 zł  
stanowi wkład Urzędu Miasta Jastrzębie-Zdrój, a 70 000,00 zł to 
dofinansowanie z WFOŚiGW.

Cieszymy się, że kolejni uczniowie z Jastrzębia-Zdroju, tym razem 
w Szkole Podstawowej nr 23, będą mogli praktycznie poznawać 
przyrodę i ekologię, podczas zajęć edukacyjnych i terapeutycznych.
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UCZNIOWIE SZKOŁY PODSTAWOWEJ 
SPECJALNEJ NR 23 MAJĄ EKOPRACOWNIĘ

Składa się na nią m.in. Centrum METEO wyposażone w stację meteo-
rologiczną z wewnętrznym monitorem, tablicą meteo dla najmłodszych 
oraz zegarem słonecznym.

Obecnie jego stan pozostawia wiele do życzenia, lecz wkrótce to 
się zmieni. Krzyż znajdujący się przy ul. Opolskiej - na górce za 
rondem u zbiegu ul. Wrocławskiej i Poznańskiej - w najbliższym 
czasie zostanie odnowiony.

W ramach prac naprawczych, kamienny krzyż oraz cokół, na którym 
jest umieszczony, zostaną odtworzone. Dodatkowo wyczyszczone 
zostaną jego elementy metalowe.

Powodem remontu krucyfiksu jest jego wspomniany zły stan tech-
niczny. Z cokołu odpada okładzina, która po remoncie zostanie 
zastąpiona nową.

Remont obejmie także jego otoczenie. Na nowo zostanie utwar-
dzona otaczająca go nawierzchnia. Prace w tym zakresie już się 
rozpoczęły. W trakcie remontu krzyż zostanie zdemontowany.

Tekst i zdjęcia: Piotr Chrobok

KRZYŻ PRZY UL. OPOLSKIEJ ODZYSKA DAWNY BLASK
Krucyfiks oraz cokół, na którym się znajduje, zostaną odtworzone. Teren wokół będzie 
natomiast utwardzony.

Tekst: Angelika Kijas, zdjęcia: Archiwum szkoły



Nie ma w regionie popularniejszej trasy rowerowej niż Żelazny Szlak 
Rowerowy, którego główna część znajduje się w Jastrzębiu-Zdroju. 
Dość powiedzieć, że przejechały nim już setki tysięcy rowerzystów, 
doceniając jego walory.

O popularności trasy rowerowej świadczy też to, że Żelazny Szlak 
Rowerowy doczekał się nawet festiwalu. Ten odbył się jak na razie 
tylko jeden raz, ale to wystarczyło, żeby przyznać mu nagrodę. I to 
nie byle jaką, bo międzynarodową. Festiwal Żelaznego Szlaku Rowe-
rowego został nagrodzony w stolicy Włoch - Rzymie. Przyznano 
mu trzecią nagrodę w jednej z kategorii europejskiego konkursu 
Greenways.

- Zorganizowany w partnerstwie polsko-czeskim, z szeroką reprezen-
tacją interesariuszy, festiwal obejmował szereg unikalnych atrakcji na 
trasie oraz działania z udziałem branży turystycznej, ciesząc się dużym 
rozgłosem - argumentowali przyznanie nagrody, organizatorzy kon-
kursu.

Festiwal Żelaznego Szlaku Rowerowego nagrodę otrzymał ex 
aequo z atrakcją z Łotwy - zielonymi szlakami stworzonymi z myślą  
o spacerach z psami rasy husky.

W sumie nagrody w konkursie Greenways otrzymało dziewięć loka-
lizacji, festiwali i wydarzeń. Dwie z nich trafiły do Polski. Oprócz 
Żelaznego Szlaku Rowerowego laur przyznano również zielonemu, 
transgranicznemu szlakowi, znajdującemu się na pograniczu Polski 
i Niemiec w województwie zachodniopomorskim.

Przypomnijmy, Festiwal Żelaznego Szlaku Rowerowego odbył się 
w maju tego roku. Trwał dwa dni, podczas których w Jastrzębiu 
wystawiono spektakl teatralny „MOMO", a także stworzono oko-
licznościową rzeźbę. Uczestnicy festiwalu mieli również okazję 
próbować „żelaznej klapsznity", czyli oficjalnej kanapki Żelaznego 
Szlaku Rowerowego.
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MIĘDZYNARODOWA NAGRODA 
DLA FESTIWALU ŻELAZNEGO SZLAKU 
ROWEROWEGO
Dwudniowe wydarzenie, które odbyło się w maju m.in. 
w Jastrzębiu-Zdroju docenione we Włoszech.

NASZ MAŁY NOSPR Z SZANSĄ NA EUROPEJSKI SUKCES
Budynek sali koncertowej Państwowej Szkoły Muzycznej został nominowany 
do konkursu architektonicznego EU Mies Award 2024.

Tekst: Piotr Chrobok, zdjęcia: Damian Szewczyk

Jej walory architektoniczne doceniano już wielokrotnie, o czym świad-
czy wiele przyznanych nagród. Salę koncertową Państwowej Szkoły 
Muzycznej w Jastrzębiu - nazywaną „małym NOSPR-em" ze względu 
na system nagłośnienia zbliżony do tego w katowickim NOSPR-ze 
- wybierano dotychczas Najlepszą Przestrzenią Województwa Ślą-
skiego, czy najlepszym budynkiem kultury w plebiscycie Stowarzy-
szenia Architektów Polskich.

Jastrzębska sala koncertowa PSM ma też na swoim koncie nagrodę 
architektoniczną przyznaną przez internautów w konkursie tygodnika 
„Polityka” oraz nagrodę w konkursie Property Design Awards 2023.  
I na tym przyznawane jej laury wcale nie muszą się skończyć, zwłasz-
cza że ich liczba wkrótce może wzrosnąć. A to za sprawą kolejnej 
nominacji.

Tym razem znalazła się ona w gronie kandydatów do tytułu EU 
Mies Award 2024 - będącego najważniejszym w Europie tytułem, 
jaki może otrzymać budynek współczesnej architektury. Jest to też 
jednocześnie oficjalna nagroda Unii Europejskiej.

Jastrzębski mały NOSPR jest jednym z dziewięciu polskich budynków, 
który ma szansę na tę nagrodę i jedynym z województwa śląskiego. 
Nominowane są łącznie 362 obiekty. Konkurs EU Mies Award 2024 
zostanie rozstrzygnięty w kwietniu. Miesiąc później odbędzie się 
oficjalne wręczenie nagród. Wcześniej natomiast w styczniu i lutym 
2024 będzie miała miejsce selekcja. Najpierw liczba nominowanych 
zostanie ograniczona do tzw. krótkiej listy, a następnie wyłonionych 
zostanie pięciu finalistów konkursu. 

Laureaci konkursu EU Mies Award mogą liczyć na nagrody pieniężne 
w wysokości kilkudziesięciu tysięcy euro. Uznaje się jednak, że waż-
niejszy od nagród finansowych jest prestiż architektoniczny, jaki 
zwycięstwo zapewnia nagrodzonemu budynkowi.

Tekst: Piotr Chrobok
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Jest jednym z najmłodszych produktów turystycznych w całym 
kraju, a mimo to cieszy się znakomitą renomą. Kraina Górnej Odry 
jako produkt turystyczny Śląskiej Organizacji Turystycznej i woje-
wództwa śląskiego został uznany za jeden z najlepszych w Polsce.

Kraina otrzymała Certyfikat Polskiej Organizacji Turystycznej  
w corocznym konkursie na Najlepszy Produkt Turystyczny, czyli 
najważniejszą, a zarazem najbardziej prestiżową nagrodę w branży 
turystycznej. W sumie POT przyznała certyfikaty 10 najlepszym 
produktom turystycznym, które wyłoniono spośród 66 biorących 
udział w konkursie. Przyznanie certyfikatów było decyzją specjalnie 
powołanej kapituły konkursowej.

- W jej skład wchodzą wybitni eksperci z zakresu turystyki, marketingu, 
budowy i promocji produktów turystycznych, a także przedstawiciele 
środowisk akademickich oraz mediów - informują przedstawiciele 
organizatora konkursu.

Nominację Krainy Górnej Odry w konkursie uzasadniano m.in. jej 
urokliwymi terenami, czy zjawiskową architekturą.

- Obszar ten tworzy szeroką kompozycję aktywności, doskonale zacho-
wanego dziedzictwa kulturowego, obiektów z duszą oraz niesamowitą 
przyrodą, która pozostawiła w krainie kilka „cudów” natury, jakimi są 
Graniczne Meandry Odry, Rezerwat Przyrody „Łężczok” czy Arboretum 
Bramy Morawskiej – wskazano, popierając nominację.

Znaczenie miała też organizacja Festiwalu Górnej Odry, który 
odbywa się m.in. w Jastrzębiu-Zdroju. Jeśli chodzi o jego tegoroczną 
edycję, w Jastrzębiu odbyły się wydarzenia takie jak: koncert B.R.O., 
czy koncert najstarszej DJ-ki w Polsce, DJ Wiki w Parku Zdrojo-
wym. Ponadto część wydarzeń miała także miejsce na Przystani 
Szymańcówka.

Certyfikat Polskiej Organizacji Turystycznej to jednak tylko jedna  
z dwóch nagród, jakie trafiły do Krainy Górnej Odry. Otrzymała ona  
także Certyfikat Internautów, którzy o jego przyznaniu decydowali 
w głosowaniu online, rekordowo wysoką liczbą głosów.
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Śląski produkt turystyczny, organizator corocznego festiwalu m.in. w Jastrzębiu 
z dwiema nagrodami Polskiej Organizacji Turystycznej.

KRAINA GÓRNEJ ODRY W GRONIE 
NAJLEPSZYCH W KRAJU

Tekst: Piotr Chrobok, zdjęcia: Maciej Kanik, Archiwum Urzędu Miasta
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Dwie pieczenie na jednym ogniu mieli okazję upiec mieszkańcy 
Jastrzębia-Zdroju, którzy odwiedzili Galerię Jastrzębie, gdy trwała tam 
akcja pomocy ptakom. Mogli oni nie tylko zrobić zakupy, ale również 
zadbać o naszych skrzydlatych przyjaciół.

W ramach akcji, jastrzębianom wydawane były karmniki oraz pokarm 
dla ptaków, w postaci sypkiej karmy oraz ptasich pyz.

Akcja, którą przeprowadził Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa 
jastrzębskiego Urzędu Miasta cieszyła się ogromnym zainteresowa-
niem. Już w chwili jej rozpoczęcia, w centrum handlowym ciągnęła się 
kolejka na ponad 100 osób.

W sumie wydane zostały wszystkie przygotowane karmniki, w licz-
bie ok. 370. Swój udział w ich stworzeniu mieli podopieczni Zakładu 
Aktywności Zawodowej, którzy przygotowali tabliczki z napisem 
„Jastrzębie uskrzydla”, jakie się na nich znalazły.

Dodatkową atrakcją przy okazji rozdawania karmników i ptasiej karmy 
były zajęcia plastyczne dla najmłodszych.

Kilka dni po akcji w Galerii Jastrzębie, karmniki odebrali członkowie 
Polskiego Związku Działkowców w Jastrzębiu-Zdroju, którzy podobnie, 
jak w poprzednich latach odebrali karmniki. W tym roku trafiło ich do 
nich równo 20. Oprócz karmników, działkowcom przekazano również 
karmę dla ptaków.

Tę aż do wyczerpania zapasów mogą również odbierać mieszkańcy -  
w pokoju 513A w jastrzębskim Urzędzie Miasta.

Od 29 stycznia do 11 lutego będzie trwała tegoroczna prze-
rwa zimowa od nauki w szkołach, popularnie nazywana 
feriami zimowymi. Woj. śląskie – a zatem także Jastrzębie-
-Zdrój – ferie będzie miało wspólnie z woj. lubelskim, łódzkim, 
podkarpackim i pomorskim, a po części także z woj. podlaskim 
i warmińsko-mazurskim.

Wiele osób, gdy tylko ustalone zostały terminy ferii, zaplano-
wało, jak ich pociechy spędzą ten czas. Niczego nie straciły 
jednak i te osoby, których dzieci nie mają jeszcze planów na 
ferie. 

Podobnie, jak w poprzednich latach, w naszym mieście, atrak-
cje zapewnią im miejskie jednostki: Miejski Ośrodek Kultury, 
Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji, a także Miejska Biblioteka 
Publiczna.

W miejskiej książnicy, ferie przebiegną pod hasłem „Na kole 
podbiegunowym”. Jak informują w MPB to projekt interdy-
scyplinarnych spotkań dla dzieci. Wpiszą się w nie spotkania 
autorskie, warsztaty sensoryczne, plastyczne, artystyczne,  
a także gra literacka i przedstawienia teatralne.

- Wszystkie działania będą bezpłatne, ich celem będzie tworze-
nie okazji do poznawania rzeczywistości przyrodniczej poprzez 
odkrywanie i eksperymentowanie, które inspirowane będzie lite-
raturą popularnonaukową dla dzieci – przekazują w miejskiej 
książnicy, dodając, że warsztaty będą odbywać się zarówno 
w Bibliotece Głównej i jej dziesięciu filiach.

MOSiR na czas ferii zaplanował z kolei: warsztaty siatkarskie 
i piłkarskie, zajęcia z nauki gry w szachy i zajęcia taneczne, 
zajęcia lekkoatletyczne oraz karate dla dzieci i rodziców. 

- Czas wolny będzie można spędzić na lodowisku Jastor oraz 
pływalni Laguna, gdzie dodatkową atrakcją będzie Tor Water-
mania. Ponadto dzięki Fundacji JSW, MOSiR przygotował projekt 
pn. PRZYGODA z Fundacją JSW, w ramach którego dzieci wyjadą 
na 6 wycieczek – zapowiadają przedstawiciele MOSiR-u.

W chwili oddawania do druku tego wydania miesięcznika 
„Jastrząb”, wydarzenia na czas ferii ustalał jeszcze Miejski 
Ośrodek Kultury. Informacje o wszystkich atrakcjach miejskich 
jednostek będzie można znaleźć na stronie www.jastrzebie.pl 
oraz na stronie poszczególnych instytucji.

JASTRZĘBIANIE 
ZADBALI O PTAKI 

FERIE Z BIBLIOTEKĄ, 
MOSIR-EM I MOK-IEM

Mieszkańcy odebrali ok. 370 
karmników przygotowanych  
w ramach akcji pomocy ptakom.

Jak co roku miejskie jednostki w trakcie 
zimowych wakacji zapewnią uczniom  
z Jastrzębia-Zdroju wiele atrakcji.

Tekst i zdjęcia: Piotr Chrobok Tekst: Piotr Chrobok, zdjęcie: Archiwum Urzędu Miasta
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WAŻNE INFORMACJE W GOSPODARCE ODPADAMI KOMUNALNYMI

 PSZOK I GPZON ZMIENIŁ GODZINY FUNKCJONOWANIA

 AKCJA CHOINKA W STYCZNIU DLA ZABUDOWY WIELOLOKALOWEJ

PSZOK
• Poniedziałek 7:30-15:00
• Wtorek  7:30-15:00
• Czwartek  7:30-15:00
• Piątek  7:30-15:00

• Sobota  8:00-12:00

GPZON
• Poniedziałek  7:30-15:00
• Wtorek  7:30-15:00
• Czwartek  7:30-15:00
• Piątek  7:30-15:00

• Sobota  8:00-12:00

 TERMINY ODBIORU ODPADÓW KOMUNALNYCH W OKRESIE 

CZEKA NAS KOLEJNY ROK PEŁEN WYDARZEŃ

TOP 5 IMPREZ 2024

Zmieniły się godziny otwarcia punktów PSZOK i GPZON w okresie zimowym (od 1 grudnia do 31 marca).

Mieszkańcy zabudowy wielolokalowej będą mogli skorzystać z „akcji 

choinka”, podczas której zostaną zebrane naturalne, zielone drzewka. 

W przypadku zabudowy wielolokalowej do 6 lokali mieszkalnych, 

tradycją lat poprzednich, niezbędne jest zgłoszenie zapotrzebowania 

na odbiór pod numerem telefonu 32 4785396, w godzinach pracy 

Urzędu Miasta. Zbiórka choinek odbędzie się 29 stycznia 2024 roku. 

Należy pamiętać, aby drzewko do odbioru nie miało ozdób świą-

tecznych, stojaka lub doniczki. Choinki należy wystawić w miejscu 

gromadzenia odpadów wielkogabarytowych nie wcześniej niż 24 

godziny przed wyznaczonym terminem odbioru.

W okresie międzyświątecznym zmieniają się terminy odbioru odpadów komunalnych. 

Informacje na www.jastrzebie.pl w zakładce gospodarka odpadami komunalnymi -> harmonogramy.

Ubiegły, jubileuszowy rok obfitował w szereg różnego rodzaju wydarzeń. Również i w tym roku jednak 
nie zabraknie miejskich imprez, w trakcie których wszyscy jastrzębianie będą mogli się integrować  
i wspólnie spędzać czas. O wszystkich z nich będzie można przeczytać w kalendarium na 2024 rok, 
które już wkrótce powinno trafić do państwa domów.

• 26.05 – X Jastrzębski Bieg Kobiet  

i VIII Marsz Nordic Walking

• 7-9.06 – Dni Miasta

• 21-23.06 – Festiwal Górnej Odry

• 8.09 – Przystanek PRL

• 14.09 – Jastrzębska Dziesiątka, 

Bieg Małego Jastrząbka

W środy punkty są nieczynne. Punkty nie będą też świadczyć usług w Wigilię i Sylwestra, a także w dni ustawowo wolne od pracy.

Jastrząb | STYCZEŃ 2024

Tekst: Wydział Gospodarki Komunalnej

Podobnie jak w  ubiegłym roku i w tym otrzymacie Państwo weekendowe kalendarium wydarzeń.



O krwi mówi się, że jest życiodajnym płynem. Niestety, w skali kraju 
nadal często dochodzi do sytuacji, w której jej zapasy drastycznie się 
kurczą. Tym bardziej warto doceniać tych, którzy się nią dzielą, czyli 
krwiodawców. O takich osobach nie zapomina się w Jastrzębiu-Zdroju.

W naszym mieście jest im poświęcony skwer, znajdujący się przy 
al. Józefa Piłsudskiego, niedaleko placu WOŚP, noszący imię Hono-
rowych Dawców Krwi. Teraz w tym miejscu dodatkowo pojawił się 
pomnik ku czci osób oddających krew.

Pomnik ma kształt koła, na którym widoczne jest serce. Na nim z kolei 
znajduje się osiem krwinek. Siedem czerwonych - nawiązujących do 
krwi i jedna pomarańczowa - symbolizująca osocze.
Powstanie pomnika to inicjatywa Ryszarda Piotrowicza, obecnie 
pełniącego obowiązki prezesa Klubu Honorowych Dawców Krwi im. 
Henryka Sławika w Jastrzębiu-Zdroju.

Oficjalnego odsłonięcia pomnika dokonał jego pomysłodawca  wraz 
z Wiceprezydentem Jastrzębia-Zdroju, Robertem Cichowiczem.

- To jest uczczenie wszystkich krwiodawców z Jastrzębia-Zdroju, 
którzy ratują ludzkie życie - mówili przy okazji odsłonięcia pomnika, 
przedstawiciele jastrzębskiego Klubu HDK.

Niewielka tabliczka informuje komu i za co jest on poświęcony: „Dla 
uhonorowania jastrzębskich krwiodawców - w podziękowaniu za 
bezcenny dar krwi, który uratował wiele ludzkich istnień".

Tym samym uhonorowanych zostało około 4,5 tysiąca osób, które  
w Jastrzębiu oddają krew. Zdaniem członków HDK - to bardzo dużo. 
A ponieważ wśród mieszkańców Jastrzębia-Zdroju, tak wiele osób 
dzieli się krwią, w naszym mieście nie ma problemu braku krwi.

Jednocześnie stworzenie pomnika miało za zadanie zmobilizować do dzie-
lenia się krwią kolejnych osób. - To zachęta dla tych, którzy krew mogliby 
oddawać - zaznaczali członkowie HDK w Jastrzębiu-Zdroju.
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JASTRZĘBSCY KRWIODAWCY 
UHONOROWANI
Przy al. Piłsudskiego stanął pomnik honorujący dawców krwi. Pojawił się 
na skwerze Honorowych Dawców Krwi.

Tekst i zdjęcia: Piotr Chrobok

Przez ponad tydzień w Jastrzębiu-Zdroju będą odbywać się różnego 
rodzaju wydarzenia wpisujące się w kampanię "Biała Wstążka". Jej 
celem jest zwrócenie uwagi na problem przemocy wobec kobiet. 
Antyprzemocową akcją w naszym mieście koordynował jastrzębski 
Zespół Interdyscyplinarny. To właśnie on zaplanował wspomniane 
wydarzenia.

Działania w kampanii "Biała Wstążka" w naszym mieście przed-
stawiały się następująco. Pierwszego dnia rozpoczęto kampanię 
poprzez symboliczne przypięcie białych wstążek mężczyznom  
w instytucjach naszego miasta świadczących pomoc na rzecz osób 
doświadczających przemocy i promowano ją na stronach interne-
towych podmiotów działających w ramach Zespołu Interdyscypli-
narnego  w Jastrzębiu-Zdroju oraz w mediach społecznościowych. 
Prowadzono także rozmowy dotyczące zjawiska przemocy  
w jastrzębskich przedszkolach, szkołach podstawowych i ponad-
podstawowych (przez cały okres trwania kampanii).

W następnych dniach z kolei, wszyscy zainteresowani mogli skorzy-
stać z porad specjalistycznych udzielanych przez członków Zespołu 
Interdyscyplinarnego w Ośrodku Pomocy Społecznej w Jastrzę-
biu-Zdroju. Odbywały się także specjalne dyżury informacyjne, jak 
również m.in. poradnictwo mediacyjne.

W kampanię włączyła się także jastrzębska policja, a nawet naj-
młodsi jastrzębianie będący podopiecznymi Placówki Wsparcia 
Dziennego przy ul. Dunikowskiego. Przygotowały one plakat na 
temat przeciwdziałania przemocy wobec kobiet.

Coroczna akcja przeciwko przemocy wobec kobiet znów odbyła się  
w naszym mieście.

KAMPANIA "BIAŁA WSTĄŻKA" KOLEJNY RAZ 
W JASTRZĘBIU-ZDROJU

Tekst: OPS Jastrzębie-Zdrój, zdjęcia: Dominika Glądała
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Cieszymy się, z każdego narodzonego małego jastrzębianina  
w naszym mieście. Dlatego z ogromna przyjemnością będziemy 
przekazywać na ręce szczęśliwych rodziców nowo narodzonych 
dzieci, ręczniki kąpielowe aby otulały ich pociechy.  

Noworodki otrzymają ręczniki z motywami uroczych zwierzątek. 
Prezenty dla naszych małych jastrzębian są stworzone specjal-
nie z myślą o nich. Każdemu maluszkowi będzie ciepło, a motywy 
zwierzątek dodadzą jeszcze większego uroku.

Dodatkowym prezentem dla każdej jastrzębianki i każdego jastrzę-
bianina, który przyszedł na świat jest list powitalny. Dziewczynki 
otrzymują różową wersję, a chłopcy niebieską. Natomiast treść 
pozostaje niezmienna.

„Dzień Twoich narodzin jest dla mnie wyjątkową chwilą. Szczęście, które 
towarzyszy Twoim Rodzicom jest dla mnie źródłem radości. Cieszę się 
bardzo, że mogę Cię powitać w mieście wyjątkowym. Jastrzębie-Zdrój 
dumne jest z tego, że jesteś jego mieszkanką/mieszkańcem i skarbem, 
o który będzie dbać” – brzmi fragment listu, który otrzymują rodzice 
maluszków.

Debiutowała niespełna pół roku temu - przy okazji tegorocznego 
Pikniku w Kurorcie, czyli corocznej imprezy w stylu lat 20. i 30., odby-
wającej się w Parku Zdrojowym - ale w ciągu blisko sześciu miesięcy 
nie straciła na aktualności. Co więcej, być może teraz korzystanie  
z niej będzie bardziej przydatne niż kilka miesięcy wstecz.

A chodzi o miejski audioprzewodnik - aplikację mobilną #mojesjz, 
opracowaną przez Instytut Dziedzictwa i Dialogu Łaźnia Moszcze-
nica. Aplikację można darmowo pobierać na smartfony ze sklepu 
Play (dla telefonów opartych o system operacyjny Android) oraz  
z App Store (dla iPhone'ów, w których systemem operacyjnym jest 
iOS).

Aplikacja #mojesjz „oprowadza" jej użytkowników dwoma szlakami 
w Jastrzębiu-Zdroju. Pierwszym z nich jest szlak uzdrowiskowy, 
wiodący po Parku Zdrojowym. Znajduje się na nim dziewięć punk-
tów zlokalizowanych właśnie w parku. Wśród nich: Dom Zdrojowy, 
Łazienki, czy inhalatorium.

Drugim ze szlaków jest szlak wolnościowy. Wiedzie on ścieżką pięciu 
najważniejszych punktów, które w latach 80. miały największe zna-
czenie dla górników walczących z systemem komunistycznym. Na 
jego trasie znalazły się m.in.: kościół „na górce" oraz znajdujący się 
przy kopalni Zofiówka, pomnik poświęcony wydarzeniom związa-
nym z podpisaniem Porozumień Jastrzębskich.

Dwa szlaki spacerowe dostępne są w dwóch wersjach - dla dzieci 
oraz dla dorosłych. Audioprzewodnik poprowadzi po Jastrzębiu  
w trzech językach: polskim, angielskim, a także czeskim.

Jesienią i zimą, gdy mniej jest plenerowych wydarzeń, lecz pogoda 
wciąż zachęca do wyjścia z domu, zapraszamy do skorzystania  
z aplikacji #mojesjz.

Jesienią i zimą, gdy częściej samemu trzeba zorganizować sobie czas, warto 
skorzystać z miejskiego audioprzewodnika.

W JASTRZĘBIU OTULAMY 
NASZE MALUCHY DO KĄPIELI

APLIKACJA #MOJESJZ POLECA SIĘ NA 
SPACERY PO MIEŚCIE

Nowo narodzonym jastrzębianom przekażemy ręczniczki 
z motywami zwierzątek.

Tekst i zdjęcia: Piotr Chrobok

Tekst i zdjęcia: Wydział Informacji i Promocji



Od czasów, kiedy Jastrzębie-Zdrój było uzdrowiskiem, minęło już 
wiele lat. W naszym mieście wciąż pamięta się jednak o tych cza-
sach i wraca do nich z sentymentem. Prawdziwa podróż do czasów 
jastrzębskiego uzdrowiska jest teraz możliwa w Galerii Historii 
Miasta.

A wszystko za sprawą wystawy „Jastrzębie-Zdrój – Perła Uzdrowisk 
Śląskich”. Jest to wystawa stała, którą przez cały czas będą mogli 
podziwiać wszyscy, którzy odwiedzą GHM.

- Bardzo nam zależało na tym, żeby ta wystawa powstała, ponieważ 
historia uzdrowiska jest jednym z najważniejszych filarów naszej historii 
lokalnej. Jest takim elementem, który nie wzbudza żadnych kontrowersji, 
wszystkich łączy i urzeka - mówi Marcin Boratyn, kierownik Galerii 
Historii Miasta.

Na wystawę dotyczącą uzdrowiskowych dziejów Jastrzębia składa 
się m.in. marmurowa wanna z 1862 roku – jedyny tego typu eks-
ponat w Polsce – znajdująca się niegdyś w Łazienkach I, w której 
kuracjusze zażywali kąpieli solankowych.

Częścią wystawy jest także pomieszczenie umeblowane na wzór 
saloniku towarzyskiego z uzdrowiskowego pensjonatu, jak rów-
nież: wydawnictwa i dokumenty oraz filiżanki czy sztućce z czasów 
uzdrowiska.

Oprócz wystawy przedstawiającej Jastrzębie-Zdrój za czasów 
uzdrowiskowych, w Galerii Historii Miasta można zobaczyć jeszcze 
jedną wystawę. Nosi ona tytuł „Niezapomniane miejsca Jastrzębiu-
-Zdroju” i jest wystawą czasową, którą będzie można oglądać do 
19 kwietnia 2024 roku.

Prezentuje Jastrzębie od lat 60. do lat 90. XX wieku. Do tych czasów 
można się cofnąć za sprawą fotografii, na których znajdują się m.in. 
nieistniejący już jastrzębski hotel „Diament”, czy kultowy dom han-
dlowy „Gwarek” oraz Ośrodek Wypoczynku Niedzielnego – rzecz 
jasna - jeszcze przed remontem.

Na  wystawie prezentowane są również kroniki filmowe, a także 
reklamy, a nawet przedmioty związane z niektórymi obiektami.

- Chcieliśmy pokazać wystawę, która będzie nawiązywała do 60-lecia 
miasta - wskazuje Marcin Boratyn.

Wernisaże obu wystaw prezentowanych w Galerii Historii Miasta 
rozpoczęły nowy rozdział działalności jednostki będącej częścią 
Miejskiego Ośrodka Kultury. Zostały one bowiem zaprezentowane 
jako pierwsze w nowej siedzibie GHM, którą jest Sanatorium Spółki 
Brackiej przy ul. 1 Maja 61. Pod nowym adresem Galeria Historii 
Miasta ma się rozwinąć.

- Ten budynek ma ogromny potencjał. Chcemy w przyszłości zagospoda-
rować go na cele Galerii Historii Miasta (obecnie GHM dzieli go z przed-
szkolem specjalnym - przyp. red), a następnie przekształcić w Muzeum 
Miejskie - zapowiada Prezydent Jastrzębia-Zdroju, Anna Hetman.

PODRÓŻ DO PRZESZŁOŚCI W GHM
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CZERWONE NA „ELEKTRYCZNE ŚMIECI”
16 specjalistycznych pojemników na małogabarytowy, zużyty sprzęt elek-
tryczny i elektroniczny stanęło na terenie naszego miasta.
Pojemniki to efekt porozumienia zawartego  przez Miasto z firmą 
MB Recycling oraz Fundacją Odzyskaj Środowisko. W ramach pro-
jektu „Elektryczne Śmieci” mieszkańcy mogą szybko, bezpiecznie 
oraz bezpłatnie oddać elektroodpady. Integralnym elementem 
projektu pozostaje edukacja ekologiczna. Warto dodać, że zawarte 
porozumienie w żaden sposób nie obciąża budżetu miasta.

Elektroodpad to każdy sprzęt, który działał na baterie lub prąd.

Katalog elektrycznych śmieci jest bardzo szeroki. Zaliczamy do 
nich zarówno zużyte lodówki, pralki, komputery czy telewizory, 
ale także czajniki elektryczne, żelazka, prostownice, elektryczne 
zabawki dziecięce czy zużyte baterie. Szacuje się, że w naszych 
domach i mieszkaniach wciąż zalega aż 20 milionów sztuk elek-
trycznych śmieci, dlatego zachęcam mieszkańców Jastrzębia-Zdroju 
do zrobienia jesiennych porządków i oddania zużytego sprzętu, 
odpowiednio małogabarytowego do czerwonych pojemników,  
a wielkoformatowego za pomocą infolinii 572 102 102 lub formu-
larza online – podkreśla Robert Magolon, Pełnomocnik Zarządu ds. 
Projektu Elektryczne Śmieci.

Do czerwonych pojemników można wrzucać zużyty sprzęt elek-
tryczny i elektroniczny nieprzekraczający 50 cm, a więc: aparaty 
fotograficzne, suszarki, tostery, telefony, laptopy oraz baterie.

Mieszkańcy naszego miasta zyskali możliwość bezproblemowego 
wyrzucenia trudnych odpadów jakimi są elektrośmieci. W drodze do 
szkoły, pracy, sklepu można skorzystać z czerwonego pojemnika, 
a oprócz tego warto pamiętać, że chęć oddania większego sprzętu 
można zgłosić telefonicznie lub przez Internet. Nasi mieszkańcy 
dbają o środowisko naturalne, dlatego jestem przekonana, że będą 
korzystać nie tylko z czerwonych pojemników w mieście, ale także  
z działań edukacyjnych prowadzonych przez Fundację Odzyskaj 
Środowisko w ramach tego projektu – mówi Anna Hetman, Prezy-
dent Miasta Jastrzębie-Zdrój.

Integralnym elementem projektu Elektryczne Śmieci pozostaje 
edukacja mieszkańców na temat prawidłowego postępowania ze 
zużytym sprzętem elektrycznym i elektronicznym.

By przybliżyć tematykę elektrycznych śmieci i ich recyklingu budujemy 
ule ze zużytych bębnów od pralek tworząc szlak pasiek z recyklingu. 
Na naszych warsztatach prezentujemy nieznane oblicze upcyclingu, np.  
w postaci biżuterii z elektrycznych śmieci czy szachów z recyklingu. Orga-
nizujemy również wizyty w profesjonalnych zakładach przetwarzania 
MB Recycling i Maya Victory. Zachęcamy również Jastrzębie-Zdrój do 
wzięcia udziału w tegorocznej, ogólnopolskiej grywalizacji miast oraz 
instytucji. Może to właśnie Jastrzębie-Zdrój zostanie Polską Stolicą Recy-
klingu? – mówi Kinga Rodkiewicz z Fundacji Odzyskaj Środowisko.

Miejsca lokalizacji pojemników: 

1. ul. Bogoczowiec – obok nr 4N (przy słupie ogłoszeniowym),

2. ul. Katowicka – parking obok boiska,

3. ul. Kościelna 1 – parking obok kościoła,

4. ul. Lompy – parking przy skrzyżowaniu z ul. Ligonia,

5. ul. Niepodległości – parking obok SP15,

6. ul. Os. 1000-lecia 3A – naprzeciwko apteki,

7. ul. PCK – przystanek obok Zespołu Szkół Mistrzostwa Spor-
towego,

8. ul. Płonki 23 – parking obok SP17,

9. ul. Podhalańska – parking naprzeciwko targowiska,

10. ul. Poznańska 1,

11. ul. Ruchu Oporu – parking obok nr 24, 43,

12. ul. Ruchu Oporu 1,

13. ul. Świerklańska 112 – parking przy kościele,

14. ul. Turystyczna 47,

15. ul. Wielkopolska – parking Jar Południowy,

16. ul. Wrocławska – parking obok nr 21-31, 33-37.

Wykaz elektroodpadów, do których zbierania przeznaczone są czer-
wone pojemniki:

• sprzęt małogabarytowy, którego żaden z zewnętrznych wymia-
rów nie przekracza 50 cm, w tym: odkurzacze, zamiatacze do 
dywanów, urządzenia do szycia, oprawy oświetleniowe, kuchenki 
mikrofalowe, sprzęt wentylujący, żelazka, tostery, noże elek-
tryczne, czajniki elektryczne, zegary i  zegarki, golarki elek-
tryczne, wagi, urządzenia do pielęgnacji włosów i ciała, odbiorniki 
radiowe, kamery wideo, sprzęt wideo, sprzęt hi-fi, instrumenty 
muzyczne, sprzęt do odtwarzania dźwięku lub obrazu, elek-
tryczne lub elektroniczne zabawki, sprzęt sportowy, komputery 
rowerowe, do nurkowania, biegania, wiosłowania itd., czujniki 
dymu, regulatory ciepła, termostaty, małogabarytowe narzędzia 
elektryczne i elektroniczne, małogabarytowe sprzęty medyczne 
do użytku domowego, małogabarytowe przyrządy do monito-
rowania i kontroli, małogabarytowe urządzenia automatycznie 
wydające produkty, mały sprzęt ze zintegrowanymi panelami 
fotowoltaicznymi;

• małogabarytowy sprzęt informatyczny i telekomunikacyjny, któ-
rego żaden z zewnętrznych wymiarów nie przekracza 50 cm, 
w tym: telefony komórkowe, GPS, kalkulatory kieszonkowe, 
routery, komputery osobiste, drukarki, telefony;

• zużyte baterie i akumulatory;

• zużyte tonery.

Jeżeli posiadasz większy sprzęt np.: lodówkę, pralkę czy zmywarkę 
możesz zgłosić chęć oddania za pomocą strony internetowej  
https://elektrycznesmieci.pl/odbior/ lub dzwoniąc na infolinię  
572 102 102.

Tekst: Wydział Gospodarki Komunalnej, zdjęcie: Pixabay
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JUBILEUSZOWY ROK W FOTOGRAFICZNYM SKRÓCIE
Bez wątpienia wyjątkowy jest kończący się wkrótce 2023 rok dla Jastrzębia-Zdroju. Nasze miasto 
przez całe 12 miesięcy obchodziło „Diamentowy Jubileusz”, czyli 60. rocznicę nadania mu praw 
miejskich. Nie brakowało też jednak innych wydarzeń.
Styczeń

6 stycznia, w dniu Objawienia Pańskiego, popularnie nazywanym 
Świętem Trzech Króli, ulicami naszego miasta przeszedł trady-
cyjny orszak. Jego uczestnicy pokonali trasę ze Zdroju, sprzed 
parafii pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa, na os. Szóstka, do 
tamtejszego kościoła w parafii pw. Podwyższenia Krzyża Świę-
tego. Tam czekała na nich gorąca herbata i poczęstunek. Można 
też było podziwiać żywą szopkę.

W świątecznym nastroju nasze miasto pozostało jednak na 
dłużej. Kilka dni po Orszaku Trzech Króli, Park Zdrojowy roz-
brzmiał kolędami.  Odbyło się w nim kolędowanie mieszkańców 
z góralską kapelą Hajduk. Jastrzębianie wspólnie z nią zaśpiewali 
tradycyjne kolędy, takie jak: „Cicha noc”, „Dzisiaj w Betlejem”, czy 
„Bóg się rodzi”.

Ostatnia styczniowa niedziela tak, jak od kilkudziesięciu lat upły-
nęła pod znakiem finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. 
W ubiegłym roku WOŚP zagrał na rzecz walki z sepsą. Z zebra-
nych pieniędzy kupiono sprzęt pomagający leczyć tę chorobę. 
Tylko w Jastrzębiu-Zdroju udało się zebrać rekordową kwotę 
ponad 182 tysięcy złotych. 

Luty

Może pogoda nie była wówczas jeszcze sprzyjająca, ale właśnie 
w lutym w naszym mieście ruszyły przygotowania do formy. 
Wszystko w ramach wydarzenia „W 60 dni do formy”, które roz-
poczęło się w Walentynki. Jego celem było pokonanie jak naj-
większej ilości kilometrów – biegiem lub marszem – tak, aby 
być w jak najlepszej formie.

Dla osób, które ponad kulturę fizyczną, stawiają sobie kulturę 
duchową, również w lutym nie zabrakło wydarzeń. W kościele 
Ewangelickim w sołectwie Ruptawa-Cisówka odbył się koncert 
organowy Michała Duźniaka. Wpisał się on w obchody jubile-
uszowe 60-lecia naszego miasta.

Także w lutym rozpoczęły się starania naszego miasta o tytuł 
Europejskiej Stolicy Kultury w 2029 roku. W pierwszej kolejności 
o naszych planach poinformowaliśmy dziennikarzy w trakcie spe-
cjalnie zwołanej konferencji prasowej. Jastrzębie-Zdrój o zostanie 
ESK starało się tworząc program wydarzeń pod hasłem „Energia. 
Wolność. Kultura”. I choć wiadomo już, że nasze miasto Europej-
ską Stolicą Kultury nie zostanie, to i tak zrealizowane zostaną 
inwestycje planowane w ramach ESK.

Marzec

W jubileuszowym roku, wyjątkowo świętowany był Dzień 
Kobiet. W Jastrzębiu-Zdroju na dobrą sprawę był on tygodniem 
kobiet. Związane z nim wydarzenia odbywały się już od 3 marca. 
Obchody Dnia Kobiet zainaugurował koncert „Muzyczna podróż” 
w Państwowej Szkole Muzycznej. Częścią kobiecego świętowa-
nia był też spektakl „Najpiękniejsze melodie świata”, „Wieczór 
Kobiet” w Bibliotece oraz „Chwila dla kobiet” w Hali Widowi-
skowo-Sportowej.

Ta sama hala gościła też w marcu wojsko, a dokładnie Repre-
zentacyjny Zespół Artystyczny Wojska Polskiego, który dał  
w niej koncert. Był to koncert z cyklu jubileuszowych, na rocznicę 
60-lecia nadania Jastrzębiu praw miejskich. Wojskowego 
występu wysłuchali nie tylko mieszkańcy, ale także jastrzębscy 
kombatanci, dla których koncert był formą uhonorowania.
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Kwiecień

Rozpoczął się jeszcze w marcu, ale jego większa część miała 
miejsce w kwietniu. Tradycyjnie na tydzień przed Świętami 
Wielkanocnymi, na placu Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy 
odbył się Jarmark Wielkanocny. Wpisały się w niego kramy  
z rękodziełem, dekoracjami, tradycyjnymi potrawami oraz sło-
dyczami. Nie zabrakło też jednak występów artystycznych,  
w głównej mierze zespołów ludowych.

Kwiecień był też czasem, gdy ruszył sezon rowerowy. Wprawdzie 
na ulicach miasta nie pojawiły się jeszcze miejskie jednoślady, 
ale jastrzębianie, którzy mają swoje prywatne rowery, zainau-
gurowali go podczas Rajdu Rowerowego „Pierwszy Dzwonek”. 
Wzięły w nim udział całe rodziny. Najliczniejsza pokonała trasę 
w 7-osobowym składzie.

Oprócz sportowych, w kwietniu nie obyło się także bez imprez 
kulturalnych. Właśnie wtedy rozpoczęła się kolejna edycja naj-
większego festiwalu muzycznego w naszym mieście, czyli JAZZ-
trzębie. W tym roku odbył się on już po raz dziewiąty. Występy 
odbywały się m.in. w Pałacu w sołectwie Borynia, a w ramach 
festiwalu koncerty dali artyści z czterech kontynentów.

W Jastrzębiu-Zdroju kładziemy nacisk na ekologię. Dlatego świę-
towaliśmy Światowy Dzień Ziemi, przypadający na 22 kwietnia. 
Był on obchodzony na Pikniku EKOlogicznym, który odbył się 
w Parku Zdrojowym. Jego częścią były warsztaty, prelekcje,  
a nawet quiz. Poprzedziła go z kolei akcja sprzątania, podczas 
której zebrano ponad tonę odpadów!

Maj

Kolejny miesiąc jubileuszowego roku rozpoczął się od patriotycz-
nych wydarzeń. 2 maja w Dniu Flagi mieszkańcy przemaszero-
wali pod długą biało-czerwoną flagą z placu WOŚP pod Halę 
Widowiskowo-Sportową. Tam w ramach dalszych obchodów 
odbył się koncert Stanisława Soyki. Kolejnego dnia – 3 Maja – 
obchodziliśmy 232. rocznicę uchwalenia Konstytucji.

W maju swój dzień mieli również strażacy, których święto przy-
pada dokładnie na 4 maja. W naszym mieście obchody Dnia 
Strażaka odbyły się nieco później, jednak było równie uroczyste. 
Główną część świętowania jastrzębskich strażaków stanowiła 
uroczysta zbiórka, podczas której wręczano im odznaczenia  
i nadawano awanse na wyższe stopnie służbowe.

Również w maju okazję do świętowania miała Miejska Biblioteka 
Publiczna. Jastrzębska książnica, podobnie jak miasto obchodziła 
w tym roku jubileusz. W jej przypadku było to jednak 75-lecie 
istnienia. Jej obchody miały miejsce w trakcie Ogólnopolskiego 
Tygodnia Bibliotek. Zwieńczyły je spotkania autorskie z pisarzami: 
Zbigniewem Rokitą, Grzegorzem Kasdepke oraz Hubertem Klim-
ko-Dobrzanieckim, a także występ zespołu Carrantouhill, które 
odbyły się w Parku Zdrojowym. 

Park Zdrojowym był też miejscem, gdzie swoją uroczystość miały 
jastrzębskie organizacje pozarządowe. Odbył się tam Festiwal 
Organizacji Pozarządowych. Udział wzięło w nim dokładnie 25 
organizacji z Jastrzębia-Zdroju. Prezentowały one zakres swojej 
działalności, oferowane formy wsparcia. Miały także okazję 
pochwalić się swoimi osiągnięciami.

Za dokonania docenieni zostali w maju także działacze na rzecz 
kultury. W trakcie jubileuszowej Gali Kultury, w sali koncertowej 
Państwowej Szkoły Muzycznej wręczono wyróżnienia, które tra-
fiły w sumie do kilkudziesięciu osób. Nagrodzono je odznaczenia 
i nagrodami przyznawanymi przez władze miasta, województwa 
śląskiego oraz Ministerstwo Kultury.

Z kolei w ostatnią majową niedzielę, w Parku Zdrojowym można 
było poczuć się jak przed stu laty, a dokładnie, jak w latach 20.  
i 30. XX wieku. Wszystko za sprawą „Pikniku w Kurorcie”. Impreza 
przeniosła uczestników do złotych lat jastrzębskiego uzdrowiska. 

Były stroje z epoki, koncerty, zabytkowe samochody i rowery. 
Można było nawet wysłać uzdrowiskową pocztówkę.

Maj obfitował także w szereg sportowych wydarzeń. Tylko w 
trakcie jednego weekendu na ulicach miasta pojawiło się ponad 
tysiąc pań, rywalizujących w „Biegu kobiet”. Zmierzyły się one 
z 5-kilometrową trasą. Tego samego dnia coś dla siebie zna-
leźli również amatorzy jazdy na rowerze. Odbywał się bowiem 
wówczas również premierowy Festiwal Żelaznego Szlaku Rowe-
rowego. 



Jastrząb | STYCZEŃ 2024

Były stroje z epoki, koncerty, zabytkowe samochody i rowery. 
Można było nawet wysłać uzdrowiskową pocztówkę.

Maj obfitował także w szereg sportowych wydarzeń. Tylko  
w trakcie jednego weekendu na ulicach miasta pojawiło się 
ponad tysiąc pań, rywalizujących w „Biegu kobiet”. Zmierzyły się 
one z 5-kilometrową trasą. Tego samego dnia coś dla siebie zna-
leźli również amatorzy jazdy na rowerze. Odbywał się bowiem 
wówczas również premierowy Festiwal Żelaznego Szlaku Rowe-
rowego. 

Czerwiec

Pierwszą część minionego roku rozpoczęliśmy w Jastrzębiu-
-Zdroju od smakowitego wydarzenia, jakim był Festiwal Śląskie 
Smaki. W naszym mieście gościł on po raz pierwszy. Na placu 
reprezentacyjnym w Parku Zdrojowym, gotowali śląscy kucharze: 
Kinga Paruzel, Michał Balazy i Remigiusz Rączka. Z kolei panie  
z jastrzębskich Kół Gospodyń Wiejskich pobiły rekord Polski, 
przygotowując ponad 130 kilogramów sałatki jarzynowej.

W kolejny weekend Park Zdrojowy znów był miejscem, w którym 
królowały zapachy. W powietrzu nie unosił się jednak aromat 
gotowanych potraw, a kwiatów. W naszym mieście odbył się 
Flower Show – kolejna z imprez na Diamentowy Jubileusz miasta. 
W trakcie wydarzenia jastrzębskie kwiaciarnie i centra ogrodnicze 
tworzyły kwiatowe ścianki i parki kieszonkowe. Odbyły się także 
wykłady autorytetów w dziedzinie roślinności: Mai Popielarskiej, 
Zbigniewa Nowaka i Witolda Czuksanowa.

W minionym roku po raz drugi nasze miasto gościło Industriadę. 
Odbyła się ona przy budynku Instytutu Dziedzictwa i Dialogu, 
wówczas jeszcze zamkniętego. Hasłem ubiegłorocznej Indu-
striady była „Sztuka Przemysłu”, dlatego w wydarzenie wpi-
sały się m.in. wystawy przedstawiające industrialne fotografie 
naszego miasta, a także grafiki śląskich obiektów poprzemysło-
wych. Nie zabrakło także warsztatów fotograficznych, a nawet 
tworzenia t-shirtów.

W przedostatni weekend czerwca rozpoczęły się wakacje.  
I już tradycyjnie w pierwszy weekend wakacji w całym regionie 
odbywały się wydarzenia związane z Festiwalem Górnej Odry. 
W naszym mieście miały one miejsce w Parku Zdrojowym, gdzie 
powstała plaża, a na scenie zagrała DJ Wika, najstarsza DJ-ka 
w Polsce. Festiwal Górnej Odry zawitał również na Przystań 
Szymańcówka.

Dokładnie 30 czerwca przypadła 60. rocznica nadania naszemu 
Jastrzębiu praw miejskich. W 1963 roku nasze miasto uzyskało je 
po podpisaniu przez Józefa Cyrankiewicza, ówczesnego premiera 
stosownego rozporządzenia. W rocznicę tych wydarzeń odbyła 
się uroczysta Sesja Rady Miasta. Rozpoczęły się także obchody 
Diamentowych Dni Miasta. Pierwszy dzień odbył się na terenie 
Ośrodka Wypoczynku Niedzielnego.

Lipiec

Pierwszy lipcowy weekend upłynął z kolei pod znakiem rozpo-
czętych jeszcze w czerwcu jubileuszowych Dni Miasta. Najpierw 
miały one miejsce na Stadionie Miejskim, gdzie koncerty dał 
Tribbs, Agnieszka Chylińska oraz zespół Dżem. Później wyda-
rzenie przeniosło się do Parku Zdrojowego, w którym królowała 
muzyka lat 20. i 30. Odbyła się także Wielka Gala Operetki.

W lipcu odbył się także kolejny zorganizowany przez Miejski 
Ośrodek Sportu i Rekreacji, Rajd Rowerowy. Jego uczestnicy 
musieli zmierzyć się nie tylko z trasą rajdu – którą ostatecznie  
i tak skrócono – ale również z niesamowitym upałem. Dodat-
kową atrakcją był pokaz Mobilnego Muzeum Rowerów.

W lipcu odbyło się także kolejne ze świąt mundurowych. Tym 
razem świętowali policjanci. Przebieg był zbliżony do święta
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strażaków – odbyła się uroczysta zbiórka, która miała miejsce 
w sali koncertowej Państwowej Szkoły Muzycznej. W jej trak-
cie akty mianowania na wyższe stopnie policyjne otrzymało 53 
mundurowych.

Na półmetku wakacji w Jastrzębiu-Zdroju królowało wino, któ-
rego święto odbyło się w Parku Zdrojowym. Oprócz samych 
trunków, które można było degustować, uczestnicy wydarzenia 
mieli także okazje skosztować przekąsek i specjałów. Ponadto 
odbył się wykład dotyczący sommelierstwa oraz występy muzyki 
hiszpańskiej i tańców flamenco.

Sierpień

W ostatnich dniach sierpnia do użytku została oddana strefa 
gastronomiczna na terenie Ośrodka Wypoczynku Niedzielnego. 
Powstała tam kawiarenka, która w internetowym głosowa-
niu mieszkańców otrzymała nazwę „OWueNka”. Sama strefa 
znalazła z kolei najemcę, który będzie nią zarządzał w trakcie 
tegorocznego sezonu.

Ze wspomnianej strefy gastronomicznej będzie można korzy-
stać podczas wszystkich wydarzeń, które będą miały miejsce 
na OWN-ie. W minionym roku takich wydarzeń nie brakowało.  
W sierpniu odbył się chociażby Live OWN. Na ustawionej na tere-
nie Ośrodka Wypoczynku Niedzielnego scenie wystąpiły zespoły: 
Kobranocka oraz Tacy Sami.

W sierpniu nie zabrakło też wydarzenia poświęconego czwo-
ronożnym przyjaciołom. Po raz kolejny – szósty – odbył się 
DogTrekking „TropDoGrzybka”. Wzięło w nim udział ponad 200 
osób, rzecz jasna wraz z pieskami. Impreza miała wymiar cha-
rytatywny. W jej trakcie zbierano pieniądze, którymi wsparto 
jastrzębskie schronisko. 

Wrzesień

W pierwszy weekend września wyjątkowo trwały jeszcze waka-
cje. Na dwa dni przed rozpoczęciem roku szkolnego, oddana 
do użytku została kolejna z flagowych inwestycji na 60-lecie 
Jastrzębia-Zdroju. Od 2 września jastrzębianie, ale nie tylko, 
mogą odwiedzać Carbonarium, które powstało w pokopalnianej 
łaźni po KWK Moszczenica. Jego otwarcie było bardzo huczne. 
Przyszły tłumy mieszkańców, które miały okazję podziwiać 
wyjątkowe widowisko „Zrozumieć Jastrzębie” przygotowane 
specjalnie na tę okazję.

3 września miała miejsce także kolejna – już 43. rocznica – pod-
pisania Porozumienia Jastrzębskiego. Oficjalne obchody odbyły 
się przed kopalnią Zofiówka, w której w 1980 roku sygnowano 
postulaty strajkujących górników. Tego dnia otwarty został także 
Skwer Porozumienia Jastrzębskiego, na terenie którego stanęły 
cztery tablice. Zapisano na nich wszystkie wspomniany postulaty, 
których spełnienia domagała się klasa robotnicza.

Również we wrześniu miała miejsce kolejna z „epokowych” 
imprez, które odbywają się w naszym mieście. Był nią „Przy-
stanek PRL”. Odbył się on na placu WOŚP, na który przemasze-
rowano – w pochodzie nawiązującym do tamtych czasów – spod 
budynku Urzędu Miasta. Wpisała się w niego również parada 
starych samochodów i występy muzyczne. Na scenie wystąpiły 
zespoły: Winyl Band oraz Ex Manaam. Rozdawano także oran-
żady, a panie mogły otrzymać rajstopy.

We wrześniu odbyły się także następne ze sportowych – biego-
wych – imprez. Ulicami Jastrzębia-Zdroju pobiegli mali jastrzębia-
nie, rywalizujący w Biegu Małego Jastrząbka, jak również dorośli, 
którzy uczestniczyli w Jastrzębskiej Dziesiątce. Jak sama nazwa 
wskazuje, mierzyli się oni z 10-kilometrowym dystansem. 

Jeśli o sport chodzi, we wrześniu odbyła się również jubileuszowa 
Gala Sportu. Wyróżnionych zostało kilkudziesięciu sportowców 
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Jeśli o sport chodzi, we wrześniu odbyła się również jubileuszowa 
Gala Sportu. Wyróżnionych zostało kilkudziesięciu sportow-
ców z naszego miasta lub związanych z Jastrzębiem-Zdrojem. 
Wręczano nagrody Ministra Sportu i Turystyki, a także nagrody  
z okazji 60-lecia miasta.

29 września obchodzony jest Światowy Dzień Turystyki.  
W naszym mieście włączyły się w nią miejskie instytucje. Osoby, 
które wzięły udział w jastrzębskim Dniu Turystyki, mogły „po 
godzinach” korzystać z atrakcji. Były nimi m.in. wystawa  
w Carbonarium, seanse, wernisaże i wystawy w Galeriach Ciasna 
i Epicentrum oraz Kinie „Centrum”, a nawet nocne zwiedzanie 
Hali Widowiskowo-Sportowej.

Odbywały się w sołectwach, ale miały także miejskie wydanie. 
Chodzi o dożynki. Te miejskie mają miejsce co 5 lat, w kolejne 
okrągłe „urodziny” miasta. W minionym roku, świętowaliśmy je 
17 września, w Jarze Południowym. Ulicami miasta przejechał 
korowód dożynkowy. Na ręce Prezydent Jastrzębia-Zdroju, Anny 
Hetman przekazano z kolei chleb dożynkowy oraz część zeszło-
rocznych plonów.

Październik 

Kolejny miesiąc rozpoczął się od weekendu sportowo-kultural-
nego. W miejskiej książnicy odbyła się Noc Bibliotek. Wpisało się 
w nią spotkanie z Ewą Winnicką – dziennikarką, pisarką i felie-
tonistką, Tomkiem Olszewskim, felietonistą Radia 357 i auto-
rem książki o winylach. Częścią Nocy Bibliotek była także Winyl 
Giełda, warsztaty wyklejanek „Szalik” oraz turniej muzyczny 
„Fan”.

Osoby, które zamiast książek, postawiły na sport, mogły dopin-
gować Laurę Grzyb podczas gali bokserskiej Knockout Boxing 
Night, która odbyła się w Hali Widowiskowo-Sportowej. W walce 
z Brytyjką, Stevi Levy, jastrzębianka zwyciężyła na punkty, jed-
nogłośną decyzją sędziów i obroniła pas mistrzyni Europy. Zapo-
wiedziała też, że wkrótce zamierza starać się o pas mistrzyni 
świata.

20 października, w wyjątkowo ciepły jak na tę porę roku i na 
ten okres roku dzień, otwarty został deptak – nasz nowocze-
sny rynek – w Zdroju. Na jego otwarciu odbyły się występy 
muzyczne, a osoby, które wzięły w nim udział były częstowane 
kawą, a także winem serwowanym z restauracji przy deptaku. 
Pierwszy raz była także okazja do podziwiania pokazów. 

Listopad

W listopadzie miało miejsce kolejne święto państwowe. Była 
nim oczywiście rocznica odzyskania przez Polskę niepodległości. 
W ubiegłym roku obchodzona była ona już po raz 105. Miej-
skie obchody miały miejsce na placu WOŚP. Na ustawionej tam 
scenie wystąpiła orkiestra JSW. Odbył się także pokaz musztry 

uczniów klas wojskowych III LO oraz pokaz laserowy, nawiązujący 
do historii Polski od momentu chrztu do 1918 roku.

Listopad był także miesiącem, w którym okazja do świętowa-
nia była podwójna. Tę drugą mieli już jednak tylko seniorzy,  
a to w ramach przypadającego na 14 listopada Dnia Seniora.  
W Jastrzębiu-Zdroju obchody święta najstarszych mieszkańców 
trwały dwa dni. Najpierw w kinie Centrum odbyła się Wielka Gala 
Opery, Operetki i Muzyki Świata, a następnie w Zespole Szkół 
nr 6, seniorzy mieli okazję spotkać się z ekspertami z zakresu 
zdrowia.

Grudzień

Skoro grudzień, to Mikołajki. W naszym mieście świętowaliśmy 
je zarówno w sołectwach, jak i w centrum miasta. Najmłodsi 
mogli liczyć na poczęstunek czekoladowymi Mikołajami. Atrakcją 
dla wszystkich było zaś rozświetlenie choinki na placu WOŚP,  
a także w Parku Zdrojowym. „Zapalono” także pozostałe bożo-
narodzeniowe dekoracje.

Grudzień to także czas zbliżających się Świąt Bożego Narodze-
nia. W bożonarodzeniowy nastrój jastrzębian wprowadził tra-
dycyjny Jarmark Bożonarodzeniowy. Jak zwykle odbył się on na 
tydzień przed Bożym Narodzeniem. Tym razem jednak nie na 
placu WOŚP, ale na placu reprezentacyjnym Parku Zdrojowego 
oraz na deptaku.

Również w grudniu miała miejsce ostatnia z biegowych imprez  
w naszym mieście. Na ulice Jastrzębia-Zdroju wybiegli uczestnicy 
„najsłodszego” z możliwych biegów, czyli biegu cukierkowego. 
Poza rywalizacją, ważny dla biegaczy był charytatywny wymiar 
wydarzenia. Zbierano pieniądze na pomoc chorej Wiktorii.

Wyjątkowy rok zasłużył na wyjątkowe zakończenie. Po kilkulet-
niej przerwie do naszego miasta wrócił miejski Sylwester. Odbył 
się on na placu WOŚP. Główną atrakcją był występ jastrzębianina 
DJ-a Eproma. Ponadto, jak na większości Sylwestrów odbył się 
pokaz sztucznych ogni, który stanowił powitanie Nowego Roku.

Tekst: Piotr Chrobok, zdjęcia: Jerzy Mazur, Andrzej Klocek, 
Archiwum Urzędu Miasta




